Договор
простого товарищества

г. ………………………….                                                                «…..» …………………. 20…..

           …………………………………………………………………………………………. в лице

                                                   (наименование организации, индивидуальный предприниматель)

…………………………………………, действующий на основании ..……….…..……………….

                       (должность, ф.и.о.)

…………………………………….…..……………...…, именуемый в дальнейшем «Участник 1»,
 ……..………………………………….………………………………………………………. в лице

                                                   (наименование организации, индивидуальный предприниматель)

…………………………………………, действующий на основании ..…………...……………….

                       (должность, ф.и.о.)

…………………………………………………………………………………...…..……………...…,
именуемый в дальнейшем «Участник 2»,
……..………………………………….………………………………………………………. в лице

                                                   (наименование организации, индивидуальный предприниматель)

…………………………………………, действующий на основании ..…….……..……………….

                       (должность, ф.и.о.)

…………………………………………………………………………………...…..……………...…,
именуемый в дальнейшем «Участник 3», именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  Стороны  настоящего договора путем объединения …………………………...…………...

…………………………………………………………………………………...…..……………...…..

(имущество, трудовое участие, денежные средства, интеллектуальная собственность и т.д.)

(далее по тексту «Имущество») создают простое товарищество (далее по тексту «Товарищество») без образования юридического лица для совместной деятельности по достижению следующих общих целей:

…………………………………………………………………………………...…..……………...…..

…………………………………………………………………………………...…..……………...…..

     1.2. Наименование создаваемого Товарищества ……………...…..………………………...……
     1.3. Товарищество создается на срок …………………………………………………………….
(период, событие, достижение цели)

     1.4. Руководство совместной деятельностью Товарищества осуществляется …………………………………………………………………………………………………..……….

(наименование участника)

на основании  выданной остальными  участниками Товарищества доверенности.
Договора от имени Товарищества заключаются в соответствии с законодательством РФ

2. Имущество участников

     2.1. Состав, стоимость, сроки и порядок внесения  Имущества определены в Приложении №1 к настоящему договору.

     2.2. Имущество Товарищества является общей долевой собственностью.
     2.3. Имущество Участников Товарищества, образованное объединением имущества Участников в соответствии с настоящим договором для совместной деятельности, учитывается на балансе ……………………………………………………...…..……………...…..

(наименование участника ведущего общие дела товарищества)

     2.4. Доли Участников в Имуществе Товарищества пропорциональны стоимости их взносов в общее Имущество согласно Приложению №1.
3. Права и обязанности сторон.

     3.1. Участники обязаны осуществлять финансирование и материальное обеспечение совместных проектов и программ в порядке, размере и способами в сроки предусмотренными отдельными договорами и соглашениями, заключенными во исполнение данного Договора.
     3.2. Участники обязаны назначить ответственных лиц для оперативного решения вопросов, возникающих при исполнении обязательств по настоящему договору.

     3.3. Обязанности по содержанию внесенного Имущества возлагаются на собственников.

     3.4. Участники обязуются использовать общее Имущество строго в соответствии с его назначением и целью Договора.

     3.5. Риск случайной гибели или повреждения Имущества несет его собственник.
     3.6. Участник, осуществляющий руководство совместной деятельностью Товарищества обязан регулярно информировать других Участников о полученных результатах в ходе совместной деятельности.

     3.7. Участники вправе в любое время знакомиться со всей документацией по ведению дел Товарищества.

     3.8. Участник, осуществляющий  руководство совместной деятельностью Товарищества,

имеет право на возмещение понесенных им расходов на эти цели в полном объеме. Размер, порядок и сроки возмещения расходов определяются дополнительными соглашениями к настоящему договору.

     3.9. Участник Товарищества не вправе распоряжаться принадлежащей ему долей в общем Имуществе без согласия остальных Участников.

     3.10. Участник Товарищества вправе распоряжаться причитающейся ему долей продукции (товаров, работ и   услуг и т.п.) и доходов полученных от совместной деятельности.
     3.11. Без предварительного рассмотрения и принятия решения Товариществом Участники не имеют права заключать сделки в пользу Товарищества с третьими лицами от своего имени или от имени Товарищества

     3.12. Участники не имеют права заключать от своего или чужого имени, за свой или чужой счет сделки, по своему содержанию аналогичные заключенным Товариществом.

     3.13. Участники Товарищества имеют преимущественное право на получение результатов совместной деятельности (товаров, работ и   услуг и т.п.).

     3.14. Участники солидарно отвечают по обязательствам Товарищества независимо от причин их возникновения.

     3.15. При прекращении Договора Товарищества Участники несут солидарную ответственность по всем неисполненным обязательствам в отношении третьих лиц

4. Распределение результатов совместной деятельности между участниками Товарищества

     4.1. Расходы, предусмотренные настоящим Договором, и не предусмотренные убытки, возникшие в результате совместной деятельности Товарищества, покрываются за счет средств Участников пропорционально их долям в общем Имуществе.

    4.2. Прибыль, полученная от совместной деятельности Товарищества, распределяется между Участниками пропорционально их долям в общем Имуществе.
5. Ответственность участников Товарищества

     5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего договора Участники несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

     5.2. Под убытками понимаются не предвиденные расходы, произведенные одним из Участников Товарищества в результате ненадлежащего исполнения  условий настоящего Договора другим Участником.

6. Прекращение действия договора простого Товарищества

     6.1. Товарищество прекращает свою совместную деятельность, а настоящий договор утрачивает силу по основаниям, предусмотренным ст.1050 - 1054 ГК РФ
7. Разрешение споров
    7.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по настоящему договору путем переговоров.

    7.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

8. Форс-мажор
     8.1. Участники Товарищества освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если обязательства непреодолимой силы длятся более 3 (трех)  месяцев и существенно препятствуют выполнению работ.

     8.2. Форс–мажорными обстоятельствами по Договору являются: военные действия, забастовки, нормативные акты законодательной и исполнительной власти, пожары, молнии, бури, наводнения, землетрясения, иные стихийные бедствия.

9. Заключительные положения

     9.1. Права и обязанности сторон, прямо не предусмотренные в настоящем договоре, определяются в соответствии с действующим законодательством РФ.

     9.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны  уполномоченными на то представителями сторон.

     9.3. Настоящий Договор составлен в ……………….. экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.
10. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

Участник 1

Участник 2

Участник 3

Примечание
     Сторонами договора простого товарищества (совместной деятельности) целью которого является получение прибыли, могут быть только индивидуальные предприниматели и (или) коммерческие организации.

     Объединение Участников не приводит к образованию юридического лица.

     Вклад Участников может быть выражен в деньгах, ином имуществе, профессиональных и иных навыках и умениях, а также деловой репутации и деловых связях (ст.1042 ГК РФ).

     Вклады предполагаются равными по стоимости, если иное не вытекает из договора.
    Денежная оценка вклада производится сторонами договора по взаимному соглашению.
    От вида договора простого товарищества (бессрочный, с определенным сроком действия, с указанием цели в качестве отменяющего условия) зависит порядок прекращении действия договора.